“*El sabor se percibe en el paladar; en el corazón y la sabiduría*” escribió San Bernardo de Claraval⁵³, sintetizando de modo asombroso gran parte de lo expuesto; sin embargo es con un texto, admirable, que el maestro franciscano nos regala tras una larga cita de Dionisio areopagita, con el que quiero terminar mi estudio, porque expresa del mejor modo conocido por mí, lo que aquí he venido defendiendo:

48 “Haec mea subtilior, interior philosophia, scire Iesum, et hunc crucifixum”, SAN BERNARDO, *Sermón sobre el Cantar de los cantares* 43 III 4, o. c., 584-585.

49 “Est ergo animae vita veritas”, SAN BERNARDO, *Sermones varios* X 1, o. c., 112-113.

50 SAN BUENAVENTURA, *De la vida perfecta*, Prólogo 1, en *Experiencia y teología del misterio*, o. c., 227.

51 SAN BUENAVENTURA, *Colaciones sobre el hexaémeron* II 28 y 29, o. c., 222-223.

52 “Sola affectiva vigilat et silentium omnibus aliis potentiis imponit; et tunc homo alienatus est a sensibus et in ecstasi positus et audit arcana verba, quae non licet homini loqui, quia tantum sunt in affectu. [...] et quia ad istam sapientiam non pervenitur nisi per gratiam, ideo auctor sapiens quaecumque sunt absconsa et improvisa sancto Spiritui et ipsi Verbo attribuit revelanda”, SAN BUENAVENTURA, *Colaciones sobre el hexaémeron* II 30, o. c., 224-225.

53 “Sapor in palato, in corde est sapientia”, SAN BERNARDO, *Sermón sobre el Cantar de los cantares* 28 8, o. c., 414-415.

“Ahora, si deseas saber cómo acontece esto, pregunta a la gracia, no a la doctrina; al deseo, no al entendimiento; al gemido de la oración, no a la instrucción del estudio; al Esposo, no al Maestro; a Dios, no al hombre; a la tiniebla, no a la claridad; no a la luz, sino al fuego que todo lo inflama y transporta en Dios con sus excesivas unctones y ardentísimos afectos. Tal fuego es Dios...”⁵⁴.

54 “Si autem quaeras, quomodo haec fiant, interroga gratiam, non doctrinam; desiderium, non intellectum; gemitum orationis, non studium lectionis; sponsum, non magistrum; Deum, non hominem; caliginem non claritatem; non luvem, sed ignem totaliter inflammantem et in Deum excessivis unctionibus et ardentissimis affectionibus transferentem. Qui quidem ignis Deus est”, SAN BUENAVENTURA, *Itinerario de la mente hacia Dios* VII 6, o. c., 57-58.